
  

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.    13 Data 16/01/2014 n.     1/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO “Lavori  di  manutenzione  straordinaria strade comunali – anni 2013-2014”  -  
approvazione  verbale  di  gara e aggiudicazione lavori all'Impresa M.B. s.r.l. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 delD.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.lgs. 18.08.2000, n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 30.07.2013 avente per 
oggetto: "Prolungamento e sistemazione di Vicolo Oropa – Via Toscana e collegamento Via Torino. 
Modifica destinazione fondi” con la quale è stata disposta la variazione della destinazione della 
somma di € 200.000,00 originariamente impegnata per la sistemazione di Vicolo Oropa e Via 
Toscana all’intervento 2.08.01.01.3473 “Manutenzione e sistemazione straordinaria vie, piazze, 
opere” nel PEG 2006 residui  (impegno 444/2006) finanziata con OO.UU. Contestualmente, è stato 
dato atto che l'importo residuo, ammontante a € 185.001,79 al netto delle spese tecniche già 
liquidate al professionista incaricato, venisse utilizzato a favore della manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli spazi pubblici, delle infrastrutture e per la realizzazione della segnaletica 
stradale.  
  
 Risultando pressoché  esaurito il precedente appalto di manutenzione straordinaria strade ed 
avendo  questa Amministrazione individuato alcune criticità per le quali è necessario ed urgente 
intervenire, si rende necessario  disporre di una ditta per tali eventuali interventi  e per quelli urgenti 
ed imprevisti che periodicamente si ripercuotono sulla rete stradale comunale. 
  
 A tal fine, con determinazione R.S. n. 302 del 19/09/2013  si provvedeva ad approvare il 
progetto esecutivo per la “Manutenzione straordinaria delle strade comunali – anni 2013-2014”, 
redatto dall’ufficio Infrastrutture Pubbliche - Manutenzione.  Dal quadro economico di spesa derivava 
un importo lavori previsto di € 150.000,00,  di cui € 3.000,00 oneri per la sicurezza, oltre  € 35.001,79 
per somme a disposizione, per un totale di € 185.001,79. 
  

Con la medesima determinazione si stabiliva di provvedere all’affidamento dei lavori  in 
economia  mediante cottimo fiduciario con le modalità stabilite dal comma 8 dell’art.125 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., rispettando i principi di trasparenza e rotazione previa consultazione di più 
operatori economici. 
A tal fine si stabiliva di invitare le seguenti ditte: 
  
GREEN KEEPER SUBALPINA Via Circonvallazione Esterna  n. 10 10043 ORBASSANO 
CAGNO COSTRUZIONI  S.r.l. Strada della Ressia  n. 50 10090 GASSINO  (TO) 
S.A.M.  S.p.A. Fraz. Mussotto - Strada Riondello 

n.21  
12051 ALBA (CN) 

RATTALINO SCAVI S.R.L. Via San Domenico Savio n. 40 10023 CHIERI 
CAUDA STRADE S.r.l. Via Carmagnola 24  10040 PRALORMO (TO) 
C.M.A. S.r.l.  Via Padania Inferiore n. 112 10023  CHIERI 
MB  S.r.l. Via Camporelle n. 13/B 10020 CAMBIANO 
EDIL-ESSE  S.r.l. Via Buttigliera n. 8 10023 CHIERI 
VIGNERI Giuseppe Via Via E. Fermi  n.12/20 10148 TORINO 
FRANCO Eugenio S.p.A. Fraz. Valdoisa  n. 4/C 14015 SAN DAMIANO D'ASTI (AT) 
SOVESA S.r.l.  Via De Francisco n. 150 10036 SETTIMO TORINESE (TO) 
COGIBIT  S.r.l. Via Monasterolo n. 10 12030 SCARNAFIGI (CN) 
COESS  S.r.l. Corso Galileo Ferraris n. 110 10129 TORINO 
  

  
Constatato che con lettera A.R. prot.  0010004 del 19/09/2013  si provvedeva a invitare le 

suddette ditte. Unitamente veniva inviata in allegato la documentazione necessaria alla redazione 
dell’offerta ed alla presentazione delle dichiarazioni da rendere per l’ammissione alla gara 
informale. 

  
Considerato che: 
- entro il termine di scadenza indicato nella lettera di invito (ore 12.30 del giorno 

08.10.2013) sono pervenute complessivamente n. 12 istanze di partecipazione alla gara; 



  

- in data 10.10.2013 si è provveduto all’apertura delle buste pervenute esaminando la 
documentazione pervenuta e provvedendo all’apertura delle buste contenenti l’offerta 
economica; 

- preso atto dei ribassi offerti, la Commissione ha individuato, secondo i procedimenti di 
legge descritti nel verbale di gara, quale impresa provvisoriamente aggiudicataria la ditta 
M.B. srl  con sede in Cambiano – Via Camporelle 13/B  con un ribasso del 25,095 % 
sull’importo lavori  posto a base di gara;  

- questa Amministrazione a mezzo lettera del 16.10.2013 prot. n° 0011040  consegnata a 
mano, ha comunicato alla ditta  M.B. s.r.l. l’esito della gara e la documentazione 
necessaria da produrre per poter procedere all’aggiudicazione definitiva; 

- inoltre, in data 10.10.2013 a ciascuna ditta partecipante alla gara è stato comunicato via 
fax l’esito della stessa; 

  
          Dato atto che in data 13/11/2013 al prot. 0012076 la ditta M.B. s.r.l. ha prodotto la 
documentazione prevista per l’aggiudicazione definitiva (tra cui la cauzione definitiva e le polizze di 
legge).  
  
 Considerato che in data 14/01/2014 al prot. 0000350 è pervenuto il Certificato del Casellario 
Giudiziale relativo ai titolari della ditta M.B.srl. dal quale risulta la regolarità.  
  
 Ritenuto pertanto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto. 
  
 Acquisito il CIG relativo ai lavori in oggetto. 
  
 Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12.04.2006 e s.m.i. D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  
Regolamento di esecuzione ed attuazione 
  
             

DETERMINA 

  
  

1. Di approvare il verbale di gara informale redatto in data  10.10.2013 relativo a lavori di 
“Manutenzione straordinaria delle strade comunali – anni 2013-2014”, depositato agli atti. 

  
2. Di aggiudicare i suddetti lavori alla ditta M.B. s.r.l. con sede in Cambiano  – Via  Camporelle 

n. 13/B, con  il ribasso del 25,095 %,  per la somma di € 150.000,00,  di cui  € 3.000,00 
per oneri per la sicurezza, oltre IVA. 

  
3. Di stabilire che il quadro economico dei lavori, anche a seguito dell’aumento di un punto 

percentuale  dell’aliquota IVA,  risulta essere il seguente: 
  

  
  Importo per l’esecuzione dei lavori (base d’asta)      €  150.000,00   

  Di cui Oneri per la sicurezza - diretti                        (€      3.000,00)      

A TOTALE LAVORI                                                               €  150.000,00 

  

B    Somme a disposizione:      

B1 IVA 22% di A €    33.000,00   

B2 Incentivi progettazione 1,62% di A €      2.430,00   

B3 Imprevisti, ribassi, fondo accordi bonari, 
arrotondamenti, ecc... 

          ----   

B4 Totale somme a disposizione     €   35.430,00 

  Totale complessivo     € 185.430,00 



  

4. Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura,  per € 185.001,79 all’intervento 
2.08.01.01.3473 “Manutenzione e sistemazione straordinaria vie, piazze, opere” nel PEG del 
corrente esercizio finanziario, in corso di predisposizione,-  residui - (impegno 444/2006) 
finanziato con OO.UU e per € 428,21  all’intervento 1.01.05.03-1043.1 “Manutenzione 
immobili ed impianti”  (impegno 494/2013). 

  
5. Di dare atto che l’affidamento dei lavori in oggetto verrà perfezionato con la sottoscrizione 

di  contratto d’appalto  il cui schema è allegato alla documentazione di progetto.  
  

6. Di dare atto che il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: 5330193668. 
  

7. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici.  

  
8. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
  

9. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 
  
 (\\Srvutc\e\FEBBRARO\Condivisa Marina\MANUTENZIONI\MANUTENZIONE STRADE 2013-2014\M.B. Borgarello\Determ.  Strade 2013-2014 -Affidamento M.B.  
appr.verbale.doc) 

   
  
  

     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                   Ing. Nicola FALABELLA 

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  

 

Il redattore 
FM 

  

Il Responsabile 
centro di costo 

SLM 
  
  



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio 2012 
 

 trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge 
 

 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente attoè stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 21/01/2014 
 



  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Maria Tia Siciliano) 

 


